
 1

 
 
Determinazione n. 14 del 10/02/2020 

 
 

OGGETTO: GESTIONE INTEGRATA DELLA SALUTE E SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO EX D.LGS. 

N. 81/2008. DETERMINAZIONE A CONTRARRE. AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOCIETA’ GI 

ONE SPA PER IL PERIODO 20/02/2020 – 30/06/2020. (U.I. euro 446,89 ). CIG: Z6D2BFA5A5 

 

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 

 

PREMESSO CHE: 

- Il 19 febbraio p.v. scadrà l’affidamento del servizio di gestione Integrata della salute e sicurezza sui 

luoghi di lavoro, incluso l’incarico di Responsabile del Servizio stesso (RSPP), di cui alla determinazione 

n. 5 del 07/02/2017, effettuato in adesione alla Convenzione Consip, “Gestione integrata della sicurezza 

sui luoghi di lavoro - ed. 3”. 

- La citata Convenzione Consip, aggiudicata per il Lotto 1 Piemonte all’RTI costituito tra la Società 

ExitOne S.p.A., in qualità di mandataria capo-gruppo, e Studio Alfa s.r.l. (in data 12/12/2018 la CONSIP 

aveva pubblicato sul sito acquistinretepa.it il nulla osta al subentro della società GI ONE S.p.A. -P.I. e 

C.F. 11940290015- nella situazione giuridica di EXITONE), è ormai scaduta.  

 

CONSIDERATO CHE: 

- In data 8/10/2018 è stata aggiudicata al Rti Sintesi S.p.a. – Adecco Formazione S.r.l. –Archè S.C.a.r.l. – 

CSA Team S.r.l. – Nier Ingegneria S.p.a. – Projit S.r.l. la nuova Convenzione Gestione Integrata 

Sicurezza ed. 4. 

- La CONSIP ha tuttavia pubblicato sul sito acquistinretepa.it un comunicato con il quale si informa che in 

data 27/09/2019, in ottemperanza al decreto monocratico del 25/09/2019 nn. 4821/2019 del Consiglio di 

Stato, è stato sospesa l’attivazione del Lotto 1, di interesse di ATO-R. 

- Al fine di adempiere agli obblighi di cui al citato D.Lgs 81/2008 e s.m.i nelle more che sia definita 

l’attivazione del Lotto 1 della Convenzione Gestione Integrata Sicurezza ed. 4, con nota ns.prot. n. 

24/2020 del 14/01/2020 ATO-R ha richiesto alla società GI ONE SPA di predisporre un preventivo per 

garantire per il periodo dal 20/02/2020 al 30/06/2020 i servizi tecnici a canone di seguito dettagliati: 

� Redazione/aggiornamento Documento Valutazione Rischi DVR. 

� Fornitura Responsabile del Servizio di Prevenzione Protezione RSPP. 

- Sulla base della richiesta di preventivo, con nota pervenuta il 24/01/2020, prot. SIC/0023/20 (ns. prot. n. 

58 del 27/01/2020), la società GI ONE SPA ha quotato i seguenti servizi: 

Servizi tecnici a canone (periodo 20/02/2020 – 30/06/2020) 
Prezzo offerto 

 (IVA esclusa) 

1) Redazione/aggiornamento Documento Valutazione Rischi DVR €259,20 

2) 
Fornitura Responsabile del Servizio di Prevenzione Protezione 

RSPP 
€107,10 

 
TOTALE CANONE 

€366,30 (IVA esclusa) 

€446,89 (IVA inclusa) 

 

ORIGINALE 



 2

DATO ATTO CHE: 

- i prezzi dei servizi risultano congrui in quanto in linea con i prezzi per i medesimi servizi già ordinabili 

nell’ambito della Convenzione “Gestione integrata della sicurezza sui luoghi di lavoro - ed. 3”;  

- la spesa risulta inferiore ai 5.000 euro, è possibile procedere pertanto con procedura ordinaria mediante 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. l’art. 36, 2° comma, lettera a) del D. Lgs. n. 50/20163 nonché 

dell’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, per il quale le amministrazioni pubbliche non sono 

tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per acquisti inferiori ai € 

5.000,00. 

 

RITENUTO, pertanto, di: 

- procedere, per il periodo 20/02/2020 – 30/06/2020, all’affidamento dei servizi tecnici a canone di cui 

sopra alla società GI ONE S.p.A.– P.I. e C.F. 11940290015– con sede legale in STRADALE SAN 

SECONDO, 96 - 10064 PINEROLO (TO), fatta salva eventuale cessazione in via anticipata dello stesso 

qualora avvenga lo scioglimento di ATO-R in data antecedente per effetto della L.R. 1/2018 e s.m.i., per 

una spesa complessiva di € 446,89 IVA compresa; 

- di impegnare la somma complessiva di €446,89 (comprensiva di IVA) applicando la relativa spesa sul 

Bilancio di Previsione 2020-2022, esercizio 2020, Missione 1, Programma 2, Titolo 1 Macroaggregato 3, 

cap. n.127/2 “Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.” . 

 

DATO ATTO, inoltre, che il CIG codice identificativo di gara attribuito dall’AVCP (Autorità di Vigilanza sui 
Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture) è il seguente: Z6D2BFA5A5 e che la richiesta di tale codice non 
prevede nessuna contribuzione a favore dell’Autorità di Vigilanza, in quanto trattasi di valore contrattuale 
inferiore ai € 40.000 euro. 

 

RICHIAMATI: 
- l’art. 3 della legge 13 agosto 2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia”, come interpretato e modificato dagli artt. 6 e 7 del D.L. 12 novembre 2010, 
n. 187, contenente disposizioni per garantire la tracciabilità finanziaria dei flussi finanziari collegati agli 
affidamenti di appalti di lavori, servizi e forniture. 

- l’art.332, comma 5, del regolamento D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 che prevede nei casi di affidamento in 
economia che “Le stazioni appaltanti possono procedere, in qualsiasi momento, alla verifica del possesso 
dei requisiti dichiarati dall’operatore economico affidatario”; 

- l’art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), relativa 
all’applicazione dello “Split Payment”. 

 

ACQUISITO d’ufficio il Certificato di regolarità contributiva da parte dell’Inail (DURC) mediante accesso al 

sistema DURC on line messo a disposizione da INPS e INAIL, per la GI ONE S.p.A.– P.I. e C.F. 11940290015– 

con sede legale in STRADALE SAN SECONDO, 96 - 10064 PINEROLO (TO), con scadenza di validità prevista 

per la data del 17/04/2020. 

 

Atteso che la competenza all’adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi dell’art. 107 del 
Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Vista la Determinazione n. 22  del 20/05/2019 di attribuzione dell’incarico di Posizione Organizzativa con le 
relative funzioni alla stessa assegnate. 
 

Sentito il Segretario, che ai sensi dell’art. 26 dello Statuto, è il responsabile dell’amministrazione generale 

dell’ente. 

 

In esecuzione della deliberazione del CDA n. 2 del 31/01/2020 di approvazione del PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE 2020-2022. 

 



 3

DETERMINA 

 

1) Di dare atto che ad oggi non sono attive su CONSIP Convenzioni aventi ad oggetto i “Servizi relativi alla 

gestione Integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro”, ai sensi dell’art. 26 della L. 488 del 

23/12/1999 e dell’art. 58 della L. 388/2000, in quanto in data 27/09/2019, in ottemperanza al decreto 

monocratico del 25/09/2019 nn. 4821/2019 del Consiglio di Stato, è stata sospesa l’attivazione del Lotto 1 

della Convenzione Gestione Integrata Sicurezza ed. 4. 

 

2) Di affidare, al fine di adempiere agli obblighi di cui al D.Lgs 81/2008 e s.m.i nelle more che sia definita 

l’attivazione del Lotto 1 della Convenzione Gestione Integrata Sicurezza ed. 4, per il periodo 20/02/2020-

30/06/2020, i servizi inerenti l’applicazione del citato D.Lgs 81/2008 e s.m.i., dettagliati di seguito, alla 

società GI ONE S.p.A.– P.I. e C.F. 11940290015 – con sede legale in STRADALE SAN SECONDO, 96 - 

10064 PINEROLO (TO), come da preventivo del 24/01/2020, prot. SIC/0023/20 (ns. prot. n. 58 del 

27/01/2020), per una spesa complessiva di €446,89 IVA compresa: 

� Redazione/aggiornamento Documento Valutazione Rischi DVR. 

� Fornitura Responsabile del Servizio di Prevenzione Protezione RSPP. 

3) Di dare atto che l’Amministrazione, ai sensi dell’articolo 1 comma 449 della legge 27 dicembre 2006 n. 296 

come modificata dall'art. 13, comma 1, legge n. 95 del 2012, si riserva di recedere dal contratto in relazione 

alla disponibilità di nuove convenzioni Consip e/o comunque di cessare in via anticipata lo stesso qualora 

avvenga lo scioglimento di ATO-R in data antecedente, per effetto della L.R. 1/2018 e s.m.i. .  

 

4) Di impegnare la somma di € 446,89 a favore della società GI ONE S.p.A. (P.I. e C.F. 11940290015), 

applicando la relativa spesa sul Bilancio di Previsione 2020-2022, esercizio 2020, Missione 1, Programma 2, 

Titolo 1 Macroaggregato 3, cap. n.127/2 “Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.” . 

 

5) Di dare atto che il CIG codice identificativo di gara attribuito dall’AVCP (Autorità di Vigilanza sui Contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture) è il seguente Z6D2BFA5A5 e che la richiesta di tale codice non prevede 

nessuna contribuzione a favore dell’Autorità di Vigilanza, in quanto trattasi di valore contrattuale inferiore ai 

€ 40.000 euro; 

 

6) Di dare atto che l’affidatario, a pena di nullità assoluta del contratto, si obbliga alla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e del D.L. 187/2010 per l’applicabilità della quale 

l’affidatario medesimo sottoscriverà apposita dichiarazione di intenti che verrà depositata agli atti; le parti 

danno altresì atto che il contratto verrà immediatamente risolto, qualora le transazioni finanziarie non siano 

state eseguite con le modalità di cui alla sopra citata normativa ovvero senza avvalersi di banche e della 

società Poste Italiane. 

 

La Posizione Organizzativa 
Dott.ssa Federica Canuto 

(f.to in originale) 
 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000)  

 

Torino, 10/02/2020 

 

La Posizione Organizzativa 
Dott.ssa Federica Canuto 

(f.to in originale) 
 


